da Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana (atual Secretaria de 

Estado de Infraestrutura e Logística), sob a gestão do Sr. Cinésio Nunes de Oliveira,  

apontando irregularidades na Concorrência Pública n.º 031/2013/SETPU, orçada em 

valor estimado de R$ 55.139.024,16 (cinquenta e cinco milhões, cento e trinta e nove 

mil, vinte e quatro reais e dezesseis centavos).

Composto por 02 (dois)  lotes, o certame era voltado a contratação de 

empresa de engenharia para a execução de Obras de Pavimentação na Rodovia MT-

220, Trecho: Entrº BR-163 (Sinop) – Rio dos Peixes ao Entrº MT-328 (Tabaporã).

[...]

Ao debruçar sobre o edital e anexos do referido procedimento licitatório, a 

SECEX  Representante  constatou  08  (oito)  achados  de  fiscalização  relacionados  à 

irregularidade GB 061, os quais, se confirmados, poderiam ocasionar um sobrepreço 

da ordem de R$ 6.330.732,69 (seis milhões, trezentos e trinta mil, setecentos e trinta e 

dois reais e sessenta e nove centavos), além disso, observou 01 (um) apontamento 

alusivo a irregularidade GB 112.

1 GB 06. Licitação_Grave_06. Realização de processo licitatório ou contratação de bens e serviços com preços 
comprovadamente superiores aos de mercado – sobrepreço (art.

[...]

itens “Tratamento Superficial Simples c/ emulsão – BC” e “Tratamento Superficial Duplo  

c/ emulsão – BC” constantes nos Contratos n.ᵒˢ 324 e 325/2013-SETPU.

Entretanto,  pertinente  às  irregularidades  remanescentes,  a  SECEX 

Representante  destacou  que  deveriam ser  promovidas  supressões  contratuais  nos 

valores de R$ 1.173.724,72 (um milhão, cento e setenta e três mil, setecentos e vinte e 

quatro reais e setenta e dois centavos) e de R$ 2.066.606,73 (dois milhões, sessenta e  

seis  mil,  seiscentos  e  seis  reais  e  setenta  e  três  centavos),  de  modo  a  evitar  a 

ocorrência de sobrepreço em alguns itens da obra.

Nesta senda, recomendou que o titular da agora Secretaria de Estado de 

Infraestrutura  -  SINFRA,  Sr.  Marcelo  Duarte  Monteiro,  fosse  citado  para  tomar

[...]

juntaram suas alegações de defesa e anexaram documentos.

Submetido a novo crivo do Corpo Técnico, subsistiram apontamentos de 

sobrepreço em itens das planilhas contratuais devidamente especificados nos autos, 

agravados pelo fato  do Contrato  n.º  325/2013 encontrar  na 24ª  medição,  onde R$ 

2.017.974,07 (dois milhões, dezessete mil, novecentos e setenta e quatro reais e sete 

centavos), já haviam sido pagos irregularmente. Já o Contrato n.º 324/2013, em sua 6ª 

medição, contava com pagamentos indevidos no valor de R$ 327.367,39 (trezentos e 

vinte e sete mil, trezentos e sessenta e sete reais e trinta e nove centavos).

Destarte, a par do contexto, a SECEX Representante sugeriu a expedição 

de ordem para que o Gestor da SINFRA promovesse a adequação dos preços unitários 

e quantitativos nos citados contratos, além do estorno dos valores até então pagos com

[...]

das Irregularidades GB 06 e GB 11, sugerindo a aplicação das correlatas multas e, 

ainda,  a  imputação  em débito  ao  Sr.  Cinésio  Nunes  de  Oliveira,  ex-Secretário  de 

Estado, de forma solidária, com a empresa Agrimat Engenharia no montante de R$ 

2.019.071,02 (dois milhões, dezenove mil, setenta e um reais e dois centavos), e com a 

empresa JM Terraplenagem no valor de R$ 365.585,28 (trezentos e sessenta e cinco 

mil,  quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos),  determinando-se a 

restituição de tais valores ao Tesouro Estadual.

Manifestando  novamente  nos  autos,  o  Ministério  Público  de  Contas, 

mediante o Parecer n.º 3.142/2020, da lavra do Procurador de Contas Gustavo Coelho